



Raúl FLORES A.

"Curioso, motivado y determinado"

+56 97525999



Santos Dumont 262 - Recoleta



raulflores126@gmail.com



www.linkedin.com/in/raúl-flores-aranda-a138941a9



Ingeniero Informático y Ciberseguridad, profesional con capacidad de análisis e interpretación de datos enfocado en objetivos y resultados.

Experiencia en el área de logística, gestión funcional de transacciones Z en SAP MM y WMS, manejo y análisis de: (base de datos y KPI). Persona comprometida con habilidad de trabajo en equipo, comunicativo y colaborador con grandes virtudes a la resolución de problemas.

COMPETENCIAS

- Manejo de relaciones interpersonales
- Liderazgo y personalidad proactiva
- Trabajo en equipo

Inglés



Software: Excel, Word, PowerPoint, Laravel, Power BI

Español



EDUCACIÓN

2020 – 2023
Santiago, Chile

GRADO INGENIERIA, Ingeniería en Informática y Ciberseguridad
Instituto Professional Los Leones

2018 - 2020
Santiago, Chile

GRADO TECNICO, Analista Programador
Instituto Professional Los Leones

2010 - 2013
Trujillo, Perú

GRADO TECNICO, Administración de Negocios
Instituto Tecnológico del Norte (ITN) - Cibertec

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Set. 2022 – a la fecha
Santiago de Chile, Chile

FAROS ASESORES LIMITADA

Consultor Funcional SAP – Cliente Codelco

- Monitorear los procesos de los módulos de Negocios SAP integrados entre plataformas.
- Análisis de errores, resolución y documentación.
- Prestar capacitaciones a clientes en distintos módulos de SAP.
- Identificar y levantar oportunidades de mejoras a los procesos.
- Dar Soporte a los usuarios a los procesos de negocios SAP de forma remota o presencial.
- Preparar informes de seguimiento y control de los procesos, y actividades realizadas.
- Levantar procesos funcionales de Negocio con usuarios, documentarlos, configurarlas, probarlas, capacitar a los usuarios e implementarlas en producción.
- Desarrollar todas las actividades de consultoría que la empresa le asigne en función de los servicios que la empresa preste a sus clientes.
- Y todas las tareas y actividades inherentes del cargo.

Jul. 2019 – Ago. 2022
Santiago de Chile, Chile

AGUNSA

Encargado Unidad de Análisis – Cliente Codelco

- Análisis de Backlog
- Análisis y monitoreo de DT generados
- Realización de inventarios e inventarios cílicos
- Análisis de materiales por cerrar en SAP
- Monitoreo de Importaciones
- Responsable de Ingresos Virtuales Catalogo / Importación
- Generación de KPI
- Cruces sistémicos SIL/SAP
- Análisis y cierres de ADD y No Conformidades
- Capacitación y asesoramiento a personal en el proceso de ingresos y despachos de material en sistema SAP MM y WMS.
- Supervisión de personal a cargo.
- Entre otros.

Nov. 2018 – Jun. 2019
Santiago de Chile, Chile

LOGISTICA INDUSTRIAL S.A. (LINSA)

Gestor Comercial de Importaciones – Cliente Codelco

- Gestionar con la Agencia Tellería traslados de los materiales de aéreos y marítimos.
- Realizar la solicitud del transporte para los retiros.
- Generar las Órdenes de transporte de los retiros tanto en SAP como Alerce.
- Revisión del Estado de Pago, de los retiros realizados.
- Gestionar los traslados de urgencia para las diferentes divisiones de Codelco.

Mar. 2016 – Oct. 2018
Santiago de Chile, Chile

Tecnico en Logistica – Cliente Codelco

- Responsable de generar los ingresos de las Entrega Entrantes al sistema SAP.
- Encargado de realizar el ingreso de las facturas de los materiales Importados al sistema SAP.
- Responsable de crear Entregas Entrantes para los materiales de Importación.
- Analizar el motivo de los rechazos de las facturas a proveedor, en cuanto a pendiente de ingreso (Importación).
- Responder correos de proveedores por problemas de bloqueo de facturas, solucionando o indicando el motivo de las mismas (carga nacional).
- Revisar el status de las OC que presentan Backlog en SAP.
- Reportar los ingresos virtuales al Jefe de Estado de Pago.
- Creación de los artículos de los materiales en el sistema ALERCE (Támesis y alerce).
- Generación de OT para los despachos.
- Responsable de los insumos estratégicos de “Codelco”
- Capacitación y asesoramiento a personal en el proceso de ingresos y DT de material en sistema SAP MM y WMS.

INTERESES

- ✓ Viajar
- ✓ Deportes: Ajedrez.
- ✓ Coleccionar: monedas y billetes de diferentes países.

REFERENCIAS LABORALES

- ✓ Ing. José Luis Cid, jefe de Logística Santiago cuenta Codelco/Agunsa Cel. +569 78546414.
- ✓ Ing. Marco Maureira, jefe de Operaciones cuenta Codelco/Agunsa Cel. +569 64922442.
- ✓ Ing. Andrés Lanis, Administrador de Contrato cuenta Codelco/Agunsa Cel. +569 71252462.
- ✓ Ing. Yoselyn Oyarzun, jefe de Logística Antofagasta/ Agunsa. Cel. +56 957190778.
- ✓ Ing. Felipe Carreño, Administrador de Contrato Linsa -Tramacá -Reserva / Linsa. Cel. +56 99488666.